
OPĚT O METADATECH V GEOINFORMATICE
AGAIN ABOUT METADATA IN GEOINFORMATICS

Jan Růžička, Roman Kaszper
Institut geoinformatiky, HGF, VŠBTUO, 17. listopadu 15, 708 33 Ostrava Poruba,  

E mail: jan.ruzicka@vsb.cz

Profesní životopis
Jan Růžička absolvoval  v   roce 1997 (Bc.)  a  v   roce 1999 (Ing.)  na  VŠBTUO obor  Geografické 

informační systémy. Poté  krátce působil jako interní doktorand na oboru Automatizace systémů  řízení na 
VŠBTUO.  Od   roku  2000  vyučuje   studenty  oboru  Geoinformatika  na  VŠBTUO.  V   roce  2003  obhájil 
doktorskou disertační práci na téma Metadata pro prostorová data v oboru Geoinformatika. Publikoval více 
než   100   různých publikací.  V současné  době   se   intenzivně   zabývá   zejména problematikou metadat  pro 
služby  platformy GeoWeb a  orchestrací   služeb  pro  GeoWeb.  Významný   je   jeho   zájem o  problematiku 
svobodného programového vybavení pro GIS, kde je rovněž občasným přispěvatelem programového kódu.

Roman Kaszper absolvoval v roce 2006 na VŠBTUO bakalářské studium oboru Geoinformatika. V 
současné  době  studuje  navazující  magisterské   studium stejného oboru.  Aktivně  se  podílí  na  výzkumu v 
oblasti   orchestrace   služeb   pro   GeoWeb   a   to   zejména   v   oblasti   služeb   veřejné   správy   založených   na 
specifikacích Web Map Service a Web Feature Service.

Abstrakt
Přestože  je mnoho z nás na metadata v geoinformatice již značně alergická (včetně jednoho z autorů 

tohoto příspěvku), může být zajímavé se podívat na metadata také z jiné strany, která bývá často opomíjena. 
Příspěvek informuje o právě  probíhajícím výzkumném projektu. Projekt je zaměřen na výzkum v oblasti 
propojování služeb pracujících s geodaty. Propojování služeb může být jednoduché řetězení nebo složitější 
orchestrace nebo orchestrace prostupující přes více organizací (např.  složky veřejné  správy) nazývající se 
choreografie. Projekt sestává z mnoha dílčích aktivit, z nichž jedna se snaží najít odpověď na to v jakém 
stavu jsou k dispozici popisné údaje (metadata) ke službám (primárně WMS a WFS) dostupným v české 
republice potenciálně začlenitelným do orchestrů. V rámci příspěvku je popsán pracovní postup zvolený k 
analýze popisných údajů  o službách a geodatech, na kterých jsou tyto služby založeny a postup způsobu 
publikování údajů získaných analýzou.

Klíčová slova: metadata, WMS, WFS, služby, geoinformatika

Abstract
Although a  lot of us is allergic to metadata used in geoinformatics (including one of the 

paper authors), we can look to them from a different point of view, that is quite often out of our 
scope. The paper  informs about a research project  that  is proceeded this year.  The project  is 
targeted to a research in an area of GeoWeb services chaining. The GeoWeb services chaining 
can be simple chaining or more complex orchestration or orchestration that overlays more than one 
organisation (for example public administration bureaus) that is named choreography. The project 
consists of many activities. A one of the activities is focused on metadata that are available for 
services in the Czech republic. The activity is mainly focused to WMS and WFS services that can 
be used for orchestration, but not only to them. The paper describes work procedure that will be 
used for metadata analyses and results publishing. We will concentrate not only to metadata about 
services, but mainly to metadata about geodata used by services.

Keywords: metadata, WMS, WFS, services, geoinformatics

1. VÝZKUMNÝ PROJEKT
Cílem projektu je výzkum orchestrace služeb pro GeoWeb. Výzkum bude zaměřen především na 

architekturu  orchestrace.  V  současné   době   nejsou  k  dispozici  pravidla  pro  vývoj  platformě   nezávislých 
orchestrů webových služeb v oblasti GeoWeb. Cílem projektu je příprava implementačních pravidel. První 
fáze projektu bude zaměřena na analýzu dostupných jazyků pro plánování obchodních procesů (jako např. 
XLANG, WSFL, WSBPEL, BPML, XPDL, JLS, C#S), které jsou nezbytné pro řetězení služeb. Cílem druhé 
fáze   je   vývoj   znalostní   báze  pro  orchestraci.  Budeme analyzovat   podmínky  nezbytné   pro  běh  a   tvorbu 



orchestrů v prostředí GeoWeb. V druhé  fázi se chystáme na analýzu uživatele s cílem jasně  specifikovat 
požadavky na funkčnost a vzhled GUI aplikace, která bude sloužit k orchestraci pro všechny uživatele GIS, a 
to  v  platformě   nezávislé   podobě.  Třetí   fáze  by  měla   být   zaměřena  na   testování   připravených  pravidel, 
architektury a systému.

1.1. Dílčí projekty pro rok 2007
● Analýza požadavků INSPIRE z důvodu napojení na NGII a EGII.
● Analýza Business Processing Languages.
● Analýza WSCDL.
● Analýza Enterprise Integration Paterns.
● Analýza aplikačního serveru Jboss.
● Analýza služeb v oblasti modelování přírodních procesů. Příprava těchto webových služeb pro 

testování.
● Příprava systému WSCO pro podporu standardů UDDI a OGC CAT. 
● Analýza služeb WMS a WFS veřejné správy.
● Analýza aplikačního serveru Zope a CMS PLONE.

2. PRVOTNÍ ANALÝZY WMS (WFS)
Z prvních analýz vyplývá, že metadata ke geodatům nabízených službami WMS (WFS) v ČR nejsou 

dostupná přímo odkazem z metadat poskytovaných metodou getCapabilities služby WMS. 
Neočekávali jsme sice takovou tragédii, ale přesto nás výsledek překvapil. Analýza v době sepsání 

článku probíhá, proto nabízíme jen dílčí výsledky sumarizované v tabulce 1.

Tabulka 1: Přehled zatím analyzovaných služeb [Stav k 12.4.2007]
Služba Stav metadat

Poskytovatel: Krajský úřad Jihomoravského kraje
URL: 
http://194.228.62.234/PORTAL_JMK/Mapy/RASTRU
P/wms1.asp?service=WMS&request=getcapabilities

Služba: Chybí popis služby, chybí klíčová slova.
Geodata: U všech vrstev chybí odkaz na metadata.

Poskytovatel: Krajský úřad Pardubického kraje
URL: 
http://195.113.178.19/html/wms_up.dll?service=WMS
&request=getcapabilities

Služba: Uvedení kontaktní osoby je neobvyklé. 
Chybí informace o ceně za použití služby.
Geodata: U všech vrstev chybí odkaz na metadata.

Poskytovatel: Krajský úřad Pardubického kraje
URL: 
http://195.113.178.19/html/WMS_topo.dll?service=WM
S&request=getcapabilities

Služba: Chybí informace o ceně za použití služby.
Geodata: U všech vrstev chybí odkaz na metadata.

Poskytovatel: Krajský úřad Pardubického kraje
URL: 
http://195.113.178.19/html/WMS_tema.dll?service=W
MS&request=getcapabilities

Služba: Chybí informace o ceně za použití služby.
Geodata: U všech vrstev chybí odkaz na metadata.

Poskytovatel: ČUZK
URL: 
http://zums.cuzk.cz/wms/Mapy/rassm5/wms.asp
http://zums.cuzk.cz/wms/Mapy/rasortofoto/wms.asp
http://zums.cuzk.cz/wms/Mapy/raszm50/wms.asp
http://zums.cuzk.cz/wms/Mapy/SPH/wms.asp
http://zums.cuzk.cz/wms/Mapy/ZBG/wms.asp

Služby:  Nebylo možno ověřit, přístup je pouze pro 
registrované uživatele.
Geodata: Nebylo možno ověřit odkaz, přístup je 
pouze pro registrované uživatele. Metadata jsou 
dostupná na: 
http://zums.cuzk.cz/geoportal/metadata.asp resp. 
http://zums.cuzk.cz/geoportal/obal_meta.asp?id=631
11 (id záznamu) 
Při námátkovém prohlédnutí některých záznamů se í 
se metadata jeví jako podrobná. Toto bude ověřeno 
dalším zkoumáním většího vzorku metadat. 
Metadata jsou poskytována v nevhodné formě 
(HTML).



Služba Stav metadat

Poskytovatel: Krajský úřad Královéhradeckého 
kraje
URL:
http://www.wmap.cz/kr
kralovehradecky/wms/isapi.dll?request=getcapabilitie
s&service=wms

Služba: Chybí klíčová slova. Chybí informace o ceně 
za použití služby.
Geodata: U všech vrstev chybí odkaz na metadata.

Poskytovatel: Krajský úřad Libereckého kraje
URL:
http://195.113.196.19/cgi
bin/priroda?service=WMS&version=1.1.1&request=ge
tCapabilities

Služba: Údaje jsou bez diakritiky.
Geodata: U všech vrstev jsou metadata dostupná ve 
formátu PDF, což je nevhodné pro automatizované 
zpracování. Chybná informace u položky <Format>, 
je uvedeno text/plain. Metadata jsou nedostatečně 
podrobná a vypadá to, že nejsou zpracována dle 
obvyklých standardů, přestože atribut type položky 
MetadataURL uvádí TC211.

Poskytovatel: CENIA
URL (seznam služeb): 
http://geoportal.cenia.cz/mapmaker/cenia/portal/help
/cz/sluzby.html
Nepřístupná služba (nebylo možno ověřit 
metadata): ceu_b_corine

Služby: Popis je nereprezentativní. Klíčová slova 
obashují pouze ArcIMS, což je neadekvátní. Chybí 
údaje o poskytovateli a kontakt.
Geodata: U všech vrstev chybí odkaz na metadata. 
Metadta jsou dostupná přes sytém MICKA např. 
http://mis.cenia.cz/metadata/micka_main.php?ak=de
tailall&uuid=7A72366872D8496799B3
13545D938C1D. Popis metadaty je na základní 
úrovni.

Poskytovatel: Neuvedeno (zřejmě ÚHÚL)
URL: http://212.158.143.149/cgi
bin/oprl?service=WMS&version=1.0.0&request=getC
apabilities

Služba: Údaje jsou ve špatném kódování znaků 
(resp. kódování není uvedeno, pokud kódování 
uvedeno není předpokládá se UTF8). Chybí údaje o 
poskytovateli a kontakt. Chybí klíčová slova.
Geodata: U všech vrstev chybí odkaz na metadata.

Poskytovatel: VÚV T.G.M.
URL: 
http://heis.vuv.cz/data/isapi.dll?service=wms&reques
t=getcapabilities

Služba: Chybí údaje o kontaktu. Chybí klíčová slova. 
Chybí informace o ceně za použití služby.
Geodata: U všech vrstev chybí odkaz na metadata.

2.1. Další postup
Kromě hledání dalších služeb bude analýza pokračovat v podobě hledání metadat k datům, které jsou 

službami využívány. Hledání bude probíhat bohužel ručně procházením různých katalogů, návodů a stránek 
jednotlivých poskytovatelů, protože v současné době jiná možnost není.

V případě, že budou metadata nalezena, pokusíme se kontaktovat poskytovatele s žádostí o doplnění 
popisu služby o referenci na metadata k geodatům (zde již  první komunikace probíhá  a např.  společnost 
CENIA přislíbila  nápravu).  V případě,  že poskytovatel  nevyjde žádosti  vstříc zapíšeme poloautomaticky 
informaci do systému WSCO, kde bude dále využívána. 

Stav metadat  a  služeb bude periodicky ověřován a  aktualizován,   tak  jak  to  bude pro orchestraci 
vyžadováno. K tomuto účelu bude rozšířena (upravena) jedna ze služeb systému WSCO.

3. PRAVDĚPODOBNÝ ROZSAH METADAT
V budoucnu se dá očekávat, že služby v ČR budou obsahovat reference na metadata dle několika 

základní množin. Množina položek metadat dle INSPIRE, množina metadat dle core ISO 19115, [5] množina 
metadat dle základu Dublin Core [2], množina položek tak jak byly vyplněny v systému MIDAS [1]. Jiné 
alternativy jsou málo pravděpodobné.

3.1. Metadata dle INSPIRE
Přehled položek dle INSPIRE vychází z pracovní verze implementačních pravidel [4]. 



3.1.1. Úroveň 1
První úroveň metadat je základní úrovní, která bude vyžadována vždy (pokud podmíněné pravidlo 

nestanoví jinak).
● Název (Resource title).
● Časový rozsah (Temporal reference)  pouze v případě, že je informace smysluplná.
● Prostorový rozsah (Geographic extent of the resource).
● Jazyk (Resource language)  pouze v případě, že geodata obsahují text.
● Kategorie (Resource topic category).
● Klíčová slova (Keyword).
● Typ služby (Service type)  v případě služby.
● Kontaktní místo (Resource responsible party).
● Abstrakt (Abstract).
● Reference na další popis (Resource locator)  pouze v případě, že taková reference existuje.

3.1.2. Úroveň 2
Druhá  úroveň metadat je rozšířenou úrovní a nepředpokládá  se implementace pro všechny datové 

sady a katalogy.
● Omezení užití (Constraints).
● Původ, historie vzniku (Lineage).
● Soulad s pravidly (Conformity).
● Verze služby (Service type version) – pouze pro služby.
● Název metody (Operation name) – pouze pro služby.
● Výpočetní platforma (Distributed computing platform) – např. Webové služby.
● Identifikátor zdroje (Resource Identifier) – např. URI.
● Prostorové rozlišení (Spatial resolution).

3.1.3. Hodnocení
INSPIRE dále specifikuje další prvky metadat, které by mohly být dostupné, jejich naplnění je však 

sporné. Podobně je tomu u úrovně druhé, kde je naplnění na libovůli správce geodat (služeb). V zásadě tedy 
můžeme počítat s minimální množinou metadat v podobě  názvu, prostorového rozsahu (zjistitelný rovněž z  
popisu vrstev služby), jazyku, kategorií, klíčových slov, abstraktu, kontaktního místa a v některých případech 
časového rozsahu.  Taková  množina  je sice pro podrobnou orchestraci  nedostačující   (např.  chybí  údaje o 
kvalitě  dat nebo o prostorovém rozlišení), přesto není až  tak zanedbatelná  aby pro základní výběr služeb 
nemohla postačit. Zásadní problém může být v oblasti klíčových slov, která mají jasněji definovat obsah dat, 
zde však nemusí být jasná sémantika daných slov, protože mohou pocházet z různých slovníků.

3.2. Metadata dle ISO 19115 core
Ve specifikaci ISO 19115 je definována základní sada položek, které jsou definovány jako povinné, 

podmíněně povinné i volitelné. Tato sada je výrazně rozsáhlejší než návrh INSPIRE, a pokud by byl použit v 
plném rozsahu, byla by geodata popsána lépe a jejich analýza pro případnou orchestraci snazší a přesnější. 
Přesto pro podrobnější orchestraci chybí údaje o kvalitě, omezeních užití (může být k dispozici v popisu 
služby).

Tabulka 2: Struktura ISO 19115 core (převzato z [5] a doplněno překladem)
Položka Popis

Dataset title (M) Název 

Dataset reference date (M) Datum vzniku

Dataset responsible party (O) Kontaktní místo

Geographic location of the dataset (by 
four coordinates or by geographic 
identifier) (C)

Plošný rozsah 

Dataset language (M) Jazyk



Položka Popis

Dataset character set (C) Znaková sada

Dataset topic category (M) Kategorie

Abstract describing the dataset (M) Popis

Distribution format (O) Formát pro distribuci

Additional extent information for the 
dataset (vertical and temporal) (O)  

Vertikální a časový rozsah

Spatial resolution of the dataset (O) Prostorové rozlišení

Spatial representation type (O) Prostorové schéma (bod, linie, TIN, GRID, ...)

Reference system (O) Prostorový referenční systém

Lineage (O) Původ

Online resource (O) Online zdroj

Metadata file identifier (O) Identifikátor metadat

Metadata standard name (O) Název standardu metadat

Metadata standard version (O) Verze standardu metadat

Metadata language (C) Jazyk metadat

Metadata character set (C) Znaková sada metadat

Metadata point of contact (M) Kontaktní místo pro metadata

Metadata date stamp (M) Datum vzniku (aktualizace) metadat
M – Povinná  položka (mandatory),  C – Podmíněně  povinná  položka (conditional),  O – Volitelná  položka 

(optional)

3.3. Metadata dle Dublin Core
Dublin Core je sice rozšiřitelným standardem, takže je možno s jeho pomocí definovat téměř jakékoli 

metadatové   prvky,   přesto   se   nedá   očekávat,   že   by   se   využívalo   více   než   základních   prvků,   tak   jsou 
specifikovány v tabulce 3.

Tabulka 3: Struktura Dublin Core (přeloženo z [2] a doplněno komentáři)
Položka Popis

Title Označení přiřazené datovému zdroji.

Creator Subjekt, který  je primárně zodpovědný za  vytvoření obsahu  datového 
zdroje.   Popis   by   měl   ukazovat   na   osobu   nebo   organizaci,   včetně 
kontaktu.

Subject Typ obsahu datového zdroje. Obvykle se k definování využívá klíčových 
slov nebo termínů z řízeného slovníku (tezauru).

Description Popis  datového   zdroje.   Měl   by   zahrnovat   (není   to   však   podmínkou) 
abstrakt,  obsah (rejstřík),  ukazatel  na grafickou reprezentaci  obsahu a 
volný popisující text.

Publisher Subjekt,  zodpovědný  za  zpřístupnění  datového zdroje.  Popis by měl 
ukazovat na osobu nebo organizaci, včetně kontaktu.

Contributor Subjekt, který se podílí na vytvoření obsahu datového zdroje. Popis by 
měl ukazovat na osobu nebo organizaci, včetně kontaktu.

Date  Datum  (data)   týkající   se  životního cyklu  datového zdroje.  Obvykle  se 
uvádí datum vzniku a datum, do kterého je datový zdroj platný.

Type Typ obsahu datového zdroje. Obvykle se k definování využívá klíčových 
slov nebo termínů z řízeného slovníku (tezauru). Oproti elementu Subject 



Položka Popis

se zaměřuje detailněji na strukturu.

Format Fyzický  nebo digitální  charakter  datového zdroje.  Je vhodné   využít 
termín(y)  z  řízeného slovníku  (např.  MIME (Multipurpose  Internet  Mail 
Extensions).

Identifier Identifikátor  v   rámci  nějakého  identifikačního systému.    Jako  příklad 
může   sloužit   ISBN   (International   Standard   Book   Number)   nebo   URI 
(Uniform Resource Identifier) [7].

Source Ukazatel na zdroj(e) ze kterého je popisovaný datový zdroj získán. 

Language Jazyk, ve kterém se nachází obsah datového zdroje.

Relation Ukazatel na příbuzný (v jakékoliv vazbě) datový zdroj.

Coverage Popis   rozsahu  datového zdroje.  Popisuje  se  vztah k  území   (buď   ve 
formě souřadnic, nebo jiné (nepřímé prostorové referenční systémy)) a 
vztah k časové ose.

Rights Informace   o   právech   k   datovému   zdroji.   Jako   příklad   může   být 
uvedeno autorské právo nebo duševní vlastnictví.

3.4. Metadata odpovídající stavu naplnění systému MIDAS
Z  analýzy  databáze   systému MIDAS vyplývá   následující   pravděpodobné   naplnění  metadatových 

položek. Je možné, že nově vznikající data budou mít metadatové položky vyplněny lépe než geodata, která 
byla popsána někdy i dlouhou dobu po jejich vytvoření, ale spoléhat se na to není příliš vhodné.

Následující tabulka třídí elementy metadat dle vyplnění v systému MIDAS.

Tabulka 4: Vyplnění elementů metadat v systému MIDAS pro datové sady geodat
Procento vyplnění Položky

80 – 100 % Název, Popis, Referenční systém metadat, Aktualizace metadat, Prostorové 
schéma, Původ, Polohová přesnost horizontální, Četnost aktualizace, Obsah dat, 
Formát, Jazyk, Klasifikace, Přímý prostorový referenční systém, Kontaktní místo

60 – 80 % Alternativní název, Platnost od, Plošný rozsah souřadnicemi, Podkladová data

40 – 60 % Použití dat

20 – 40 % Poznámka, Plošný rozsah slovně

5 – 20 % Zkrácený název, Verze, Důvod vytvoření, Časový rozsah textově, Jazyk metadat, 
Pokrytí, Měřítko, Platnost do

< 5 % Název anglicky, Popis anglicky, Datum aktualizace, Cena, Plánovaná aktualizace 
metadat, Polohová přesnost vertikální, Logická konzistence, Úplnost, 
Homogenita, Rozlišení, Jakost, Vertikální extent, Distribuční jednotky, Nosič, 
Nepřímý prostorový referenční systém, Výškový referenční systém, Objekty v 
datové sadě

Z tabulky vyplývá především to, že povinné a podmíněné povinné položky byly vyplňovány v téměř 
všech případech, což však bylo dáno kontrolou systému. Z nepovinných položek byly významně vyplňovány 
ty, které  nabízel systém v podobě   jednoduchého seznamu. Zajímavé   je  podstatné  vyplnění  alternativního 
názvu, začátku platnosti dat a podkladových dat. neméně významné ja také použití dat. Úplně mimo zájem 
pořizovatelů zůstaly údaje o kvalitě dat (vyjma původu).

3.5. Žádná metadata
V nejhorším případě se můžeme setkat s tím, že v době orchestrace nebudou k daným službám žádná 

metadata. Takové  služby nelze využít,  a  bude nutné  k nim metadata doplnit.  V první  řadě  se pokusíme 
kontaktovat správce služby, pokud však nebude mít zájem doplnit metadata, budeme se muset pokusit, pokud 



služba bude velmi užitečná, alespoň základní metadata doplnit sami. Popis bude získáván kvalifikovaným 
odhadem (např. klíčová slova, kategorie, jazyk) nebo získán z různých dokumentů. Naštěstí zásadní metadata 
popisující prostorový rozsah dat musí být obsažena už v popisu služby. 

3.6. Hodnocení
Vyhlídky  pro  orchestraci   jsou   celkem neradostné,   protože  ani   v   jenom z  potenciálně  množných 

scénářů nebude množina metadat dostatečná pro efektivní orchestraci. Z těchto důvodů budeme hledat další 
alternativní cesty jak data dále lépe analyzovat.

4. PROSTŘEDKY PRO EVIDENCI A ANALÝZY
Pro analýzu byl využíván zejména systém WSCO. V další fázi analýzy a zaznamenávání výsledků 

analýzy by měl být systém WSCO doplněn o další práci s metadaty.

4.1. WSCO
Systém WSCO [9] slouží pro potřeby evidence služeb, pro následnou orchestraci a analýzu.

Obrázek 41 Architektura systému WSCO

Na obrázku 41 je znázorněn zlomek architektury systému WSCO. V principu se k systému WSCO 
připojuje  klient   s   využitím  protokolu  SOAP   [8]   a   to  buď   dle   specifikace   OGC  CAT  nebo   dle   interní 
specifikace systému WSCO pracovně nazvané Simple Search.

Core   services  sytému  WSCO  hledají   v   lokálním  datovém  skladu  dostupné   služby,   případně 
hledají služby i v externích systémech (v první fázi projektu není plánováno). Datový sklad je založen na 
otevřeném systému PostgreSQL/PostGIS [6].

K registraci  služeb využívá  systém WSCO služeb adaptérů.  Pro různé   typy služeb existují   různé 
adaptéry, např. ArcIMS nebo WMS adaptér. Tyto adaptéry mají za úkol kontaktovat službu, získat její popis a 
ten v předepsaném stavu zapsat do datového skladu PostGIS. U každé služby se zjišťuje seznam datových 
vrstev se kterými pracuje, a pokud je uveden pak i popis těchto vrstev dle uvedeného standardu. 

4.2. Rozšíření systému WSCO
Aby   mohlo   docházet   k   efektivnímu   využívání   popisu   samotných   dat   použitých   službami   pro 

orchestraci je nutné mít popis dat dostupný v nějakém systému, který umožní strukturované vyhledávání. 
Metadata získaná z popisů služeb by měla být v časových intervalech (dle potřeby orchestrace) zapisována do 
externího systému, který umožní další analýzu metadat pro geodata. V případě standardů  ISO 19115, ISO 
19139, Dublin Core, FGDC bude zřejmě využíváno služeb nástroje GeoNetwork Open Source [3].



5. ZÁVĚR
Je možné,  že bude nutné  vyžadovat metadata v určitém rozsahu, tak aby byla účinná  orchestrace 

vůbec možná. Za jistých okolností si lze představit, že subjekt, který bude orchestraci vyžadovat bude mít 
dostatek prostředků k tomu aby zajistil adekvátní popis geodat u všech služeb, které by se orchestrace měly 
účastnit. Primárně však musíme vycházet z omezené množiny metadat, která bude dostupná a snažit se pro 
orchestraci vytěžit z popisu co nejvíce. Minimálně je však nutné apelovat na tvůrce služeb aby do popisu 
zařazovali i odkazy na metadata o použitých geodatech. Velmi to připomíná dobu před osmi sedmi lety, kdy 
vznikal systém MIDAS. Tehdy na metadata také nikdo nedbal, dnes jsou prioritou většiny organizací. Bude 
určitě   zajímavé   sledovat   zda   se   tvůrci   poučí   z  minulých   chyb   a  metadata  ke   službám doplní   do   stavu 
použitelného pro automatizované zpracování.

Velkou výhodou celého řešení   je,  že se daný  orchestr  může chovat   jako inteligentní  komponenta 
servisně  orientované  architektury. Orchestr může na základě  využitelnosti  sama sebe (aktuální  instance s 
konkrétními službami a parametry) posuzovat další zařazení služby do procesu. To samozřejmě  vyžaduje 
zpětnou analýzu výsledků činnosti orchestru, kterou musí provést uživatel orchestru. Vzniká tak báze znalostí 
užitnosti určitého orchestru pro určitý účel. Z této báze znalostí může orchestr čerpat a nabízet tak optimální 
kombinace služeb, které nelze z neúplných metadat zjistit.

Výzkumný  projekt   je  plánován na   tři   roky,  v   letošním roce  probíhají   základní   analýzy  a  vlastní 
realizace orchestrů proběhne v roce příštím. Pokud máte zájem na spolupráci v oblasti orchestrace služeb pro 
GeoWeb kontaktuje prosím autora.

Použitá literatura
[1] MIDAS [online]. 2001 – 2007 [cit. 20070412]. Dostupný na WWW: <http://gis.vsb.cz/midas>.
[2] DCMI. Dublin Core Element Set v. 1.1. – Reference Description [online]. 2007 [cit. 20070412]. 

Dostupný na WWW: <http://dublincore.org/documents/dces/>.
[3] GeoNetwork OpenSource. 2006 [cit. 20070412]. Dostupné na WWW: <http://geonetwork

opensource.org/>.
[4] INSPIRE. DT Metadata – Draft Implementing Rules for Metadata. 2007 [cit. 20070412]. Dostupné na 

WWW: <http://www.ec
gis.org/inspire/reports/ImplementingRules/draftINSPIREMetadataIRv2_20070202.pdf>.

[5] ISO/TC 211. ISO/FDIS 19115:2003. ISO/TC 211 Secretariat, Oslo, Norway, 2003, 152 s.
[6] PostGIS [online]. 2006 [cit. 20070413]. Dostupné na WWW: <http://www.postgis.org/>.
[7] W3C. Naming and Addressing: URIs, URLs, ... [online]. 1999 [cit. 20070413]. Dostupné na WWW: 

<http://www.w3.org/Addressing/>.
[8] W3C. SOAP [online]. 2005 [cit. 20070412]. Dostupné na WWW: 

<http://www.w3.org/2000/xp/Group/>.
[9] WSCO Project [online]. 2006 [cit. 20070412]. Dostupné na WWW: 

<http://gisak.vsb.cz/wsco/intranet>.

Podpora
Článek   vznikl   za   přispění   GAČR   jako   dílčí   výstup   z   projektu  GA   205/07/0797   Orchestrace 

geowebových služeb. Významnou měrou rovněž přispěla open source komunita. Pro zpracování příspěvku 
byly využity open source projekty Open Office, GIMP, Dia,  PostGIS,  PHP, PostgreSQL, Apache HTTP 
Server, GNU/Linux Ubuntu, GNU/Linux Debian, X11, MySQL, Freefont, a mnoho dalších.

Metadata k př íspěvku
Title: Opět o metadatech v geoinformatice (Again about metadata in geoinformatics)
Creator: jan.ruzicka@vsb.cz
Creation date: 20070408
Update date: 20070502
Format: PDF
Status: Final
Rights: Free to use, distribute, modify or delete :)
Language: CZ
Subject: metadata, WMS, WFS, služby, geoinformatika (metadata, WMS, WFS, services, geoinformatics)
Prepared for: 1. národní kongres v Česku – Geoinformatika pro každého, Mikulov, 29.31.5. 2007

mailto:jan.ruzicka@vsb.cz

	1.Výzkumný projekt
	1.1.Dílčí projekty pro rok 2007

	2.Prvotní analýzy WMS (WFS)
	2.1.Další postup

	3.Pravděpodobný rozsah metadat
	3.1.Metadata dle INSPIRE
	3.1.1.Úroveň 1
	3.1.2.Úroveň 2
	3.1.3.Hodnocení

	3.2.Metadata dle ISO 19115 core
	3.3.Metadata dle Dublin Core
	3.4.Metadata odpovídající stavu naplnění systému MIDAS
	3.5.Žádná metadata
	3.6.Hodnocení

	4.Prostředky pro evidenci a analýzy
	4.1.WSCO
	4.2.Rozšíření systému WSCO

	5.Závěr

